
Sp. zn.: 32 Si 208/2020

Shodu s prvopisem potvrzuje Barbora Čerplová

Česká republika - OKRESNÍ SOUD V BEROUNĚ
Wagnerovo nám. 1249, 266 47 Beroun,

tel.: 311 604 548, fax: 257 005 053, e-mail: podatelna@osoud.ber.justice.cz, ID DS: npyabyy

R O Z H O D N U T Í

Okresní soud v Berouně rozhodl ve věci žadatele  o žádosti o informace dle zákona
č. 106/1999 Sb.

t a k t o :

Podle § 15 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, se odmítá žádost
o informace, kterou žadatel žádal o sdělení spisové značky, pod níž je vedeno rozvodové řízení
manželů , nar.  a , nar. .

O d ů v o d n ě n í:

Dne 21. 8. 2020 obdržel Okresní soud v Berouně shora označenou žádost žadatele. Předmětem
žádosti je poskytnutí informace – spisové značky rozvodového řízení manželů
a .

Podle § 4 zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, se pro účely tohoto zákona rozumí
osobním údajem jakákoliv informace týkající se určeného nebo určitelného subjektu údajů. Jak
vyplývá z citovaného ustanovení, je osobním údajem jakákoliv informace, která vede ke ztotožnění
fyzické osoby. Přiřazením údajů jako je jméno, datum narození a bydliště fyzické osoby jde o
vytvoření osobního údaje, který podléhá režimu zákona na ochranu osobních údajů, neboť definuje
konkrétní osobu, a to nezaměnitelnou formou.

Dle § 8a zákona č. 106/99 Sb. informace týkající se osobnosti, projevů osobní povahy, soukromí
fyzické osoby a osobní údaje povinný subjekt poskytne jen v souladu s právními předpisy,
upravujícími jejich ochranu.

Dle § 5 odst. 3 zákona č. 101/2000 Sb. provádí-li správce zpracování osobních údajů na základě
zvláštního zákona, je povinen dbát na ochranu soukromého a osobního života subjektu údajů. Dle
§ 13 odst. 1 citovaného zákona správce a zpracovatel jsou povinni přijmout taková opatření, aby
nemohlo dojít k neoprávněnému nebo nahodilému přístupu k osobním údajům, k jejich změně,
zničení či ztrátě, neoprávněným přenosům, k jejich jinému neoprávněnému zpracování, jakož i k
jinému zneužití osobních údajů.

Pokud jde o údaj o spisové značce rozvodového řízení konkrétních účastníků, posuzoval soud, zda
by poskytnutí takového osobního údaje nebylo porušením shora citovaných ustanovení.

V rámci těchto úvah se soud musel zabývat otázku kolize ústavních hodnot spočívajících v právu
na informace a ochrany soukromí osob. Hodnotil, zda údaj o spisové značce rozvodového řízení
podléhá restrikci dle § 8a zákona č. 106/1999 Sb. Vycházel z toho, že spisová značka rozvodového

mailto:podatelna@osoud.ber.justice.cz


Sp. zn.: 32 Si 208/2020

Shodu s prvopisem potvrzuje Barbora Čerplová

řízení je informací týkající se určitelného subjektu údajů. Současně je informací týkající se soukromí
fyzické osoby, která je účastníkem rozvodového řízení. Tento závěr odpovídá skutečnosti, že dle
spisové značky lze z veřejně přístupných zdrojů získat informace o průběhu rozvodového řízení, o
termínu konání ústního jednání apod. Soud při svém rozhodování vycházel dále z toho, že
rozvodové řízení představuje úzce osobní sféru každé fyzické osoby, která je jeho účastníkem,
přičemž zároveň není zřejmý žádný relevantní důvod (veřejný zájem apod.) na poskytnutí informací
tohoto typu. Žadatel sám ani ve své žádosti žádné konkrétní argumenty, proč má v daném případě
právo na informace prolomit právo na ochranu soukromí fyzické osoby, neuvádí.

Z těchto důvodů rozhodl soud o odmítnutí žádosti žadatele, jak výše uvedeno.

Poučení: Proti tomuto rozhodnutí se lze podat odvolání ve lhůtě 15 dnů ode dne doručení
tohoto rozhodnutí k Ministerstvu spravedlnosti České republiky prostřednictvím
Okresního soudu v Berouně.

Beroun 4. září 2020

Mgr. Hana Stehlik Vodrážková v.r.
předsedkyně soudu




